(O Aviso foi publicado no DOE em 26/09/2011- Pág. 26)

CONCURSOS PÚBLICOS DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DAER-2011

EDITAL DE CONCURSOS N° 03/2011 RETIFICA O EDITAL Nº 01/2011

O Diretor Geral do Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem – DAER/RS, no uso
de suas atribuições, faz saber, por este Edital, que retifica o Edital de Concursos Nº 01/2011
de Abertura dos Concursos Públicos e torna público, por este Edital, o que segue:

1. No Anexo 3 – Programas e Bibliografias do C.16/11 – Especialista Rodoviário Área 5 –
Ciências Jurídicas e Sociais, no Programa de Direito Constitucional, substitui-se a Lei
1.533/1951 pela Lei 12.016/2009.

2. No Anexo 3 – Programas e Bibliografias o item 1.2. LEGISLAÇÃO passa a ter a
seguinte redação: 1.2. LEGISLAÇÃO (Somente para os cargos C.01/11 à C.15/11).

3. No Anexo 3 – Programas e Bibliografias nos programas de Informática para os cargos de
nível superior e de nível médio C.01/11 à C.27/11, subitens 1.3, 2.3 e 3.3 onde se lê
Windows, leia-se Windows 7 e onde se lê Internet Explorer, leia-se Internet Explorer 8.

4. No Anexo 3 – Programas e Bibliografias nas bibliografias de Informática para os cargos
de nível superior e de nível médio C.01/11 à C.27/11, subitens 1.3, 2.3 e 3.3 acrescente-se
http://windows.microsoft.com/pt-BR/windows7/help.

5. No Anexo 3 – Programas e Bibliografias no cargo C.25/11 – Técnico Rodoviário – Área
27 – Técnico em Manutenção e Suporte em Informática no programa de Conhecimentos
Específicos, onde se lê Sistemas Operacionais MS Windows, leia-se Sistemas operacionais
MS Windows 7.

6. No Anexo 3 – Programas e Bibliografias no cargo C.25/11 – Técnico Rodoviário – Área
27 – Técnico em Manutenção e Suporte em Informática na bibliografia de Conhecimentos
Específicos, acrescente-se http://windows.microsoft.com/pt-BR/windows7/help.

7. Permanecem inalteradas as demais disposições dos Editais de Concursos Nº01/2011 e
Nº02/2011.

Porto Alegre, 23 de setembro de 2011.

Engenheiro Marcos Ledermann,
Diretor Geral do DAER/RS